СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПЕРЕВОЗСКИЙ
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПЕРВОГО СОЗЫВА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
19 сентября 2019 года	 					                                  № 5-п
Об утверждении Положения о порядке сообщения лицами, замещающими муниципальные должности в  органах местного самоуправления городского округа Перевозский Нижегородской области о возникновении личной заинтерисованности при исполнении должностных обязанностей (полномочий), которая приводит или может привести к конфликту интересов

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным  законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации от 22 декабря 2015 года № 650 «О порядке сообщения лицами, замещающими отдельные государственные должности Российской Федерации,  должности федеральной государственной службы,и иными лицами о возникновении личной заинтерисованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, и о внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации», Совет депутатов городского округа Перевозский Нижегородской области

п о с т а н о в л я е т:

1.Утвердить Положение о порядке сообщения лицами, замещающими муниципальные должности в органах местного самоуправления городского округа Перевозский Нижегородской области о возникновении личной заинтерисованности при исполнении должностных обязанностей (полномочий), которая приводит или может привести к конфликту интересов, согласно приложению.
2.Постановление Совета депутатов городского округа Перевозский Нижегородской области от 22 февраля 2018 года № 10-п «Об утверждении Положения о порядке сообщения главой местного самоуправления городского округа Перевозский Нижегородской области о возникновении личной заинтерисованности при исполнении должностных обязанностей (полномочий), которая приводит или может привести к конфликту интересов» признать утратившим силу.
3.Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации городского округа Перевозский Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://pvzrayon.ru в разделе «Совет депутатов».
4.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
5.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Председатель Совета депутатов						    А.И.Нужин

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Совета депутатов
городского округа Перевозский
Нижегородской области
первого созыва
от 19 сентября 2019 года № 5-п

Об утверждении Положения о порядке сообщения лицами, замещающими муниципальные должности в  органах местного самоуправления городского округа Перевозский Нижегородской области о возникновении личной заинтерисованности при исполнении должностных обязанностей (полномочий), которая приводит или может привести к конфликту интересов
 (далее –Положение)

1.Настоящее Положение определяет порядок сообщения лицами, замещающими муниципальные должности в органах местного самоуправления городского округа Перевозский Нижегородской области (далее – лицо, замещающее муниципальную должность) в Совет депутатов городского округа Перевозский Нижегородской области (далее–Совет депутатов) о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.
2.Сообщение оформляется в письменной форме в виде уведомления о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее – уведомление), согласно приложению 1 к настоящему Положению.
3.Лицо, замещающее муниципальную должность, обязано уведомить Совет депутатов о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, как только им станет об этом известно, а также принимать меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов.
4.Лицо, замещающее муниципальную должность направляет уведомление на имя председателя Совета депутатов городского округа Перевозский Нижегородской области (далее – председатель Совета депутатов), который должен обеспечить передачу уведомления на регистрацию уполномоченному лицу Совета депутатов.
5.В день поступления уполномоченным лицом Совета депутатов, уведомление регистрируются в соответствующем журнале, листы которого должны быть пронумерованы, прошнурованы и скреплены подписью председателя Совета депутатов и печатью Совета депутатов
Уведомление регистрируется в журнале учета уведомлений (далее – журнал) в присутствии лица, направившего уведомление.
6.Листы журнала должны быть прошнурованы, пронумерованы. Журнал хранится у уполномоченного лица Совета депутатов.
7.На уведомлении ставится отметка о дате и времени его поступления в Совет депутатов, номер регистрации в журнале, подпись уполномоченного лица, принявшего уведомление.
8.После регистрации уведомления уполномоченное лицо Совета депутатов  выдает лицу, направившему уведомление, расписку по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению в получении уведомления с указанием даты его получения и номера регистрации в журнале.
9.Не позднее 1 рабочего дня, следующего за днем регистрации уведомление направляется уполномоченным лицом Совета депутатов председателю Совета депутатов.
10.В целях всестороннего изучения обстоятельств, характеризующих наличие (отсутствие) конфликта интересов, и соблюдения прав лицом, замещающим муниципальную должность проводится проверка.
11.Председатель Совета депутатов в течение 3 рабочих дней передаёт уведомление в рабочую группу для предварительного изучения, которая в течение 7 рабочих дней готовит доклад о результатах проверки и рекомендации, а затем передаёт материалы для рассмотрения председателю Совета депутатов.
12.В ходе предварительного рассмотрения уведомления члены Рабочей группы имеют право получать в установленном порядке от лица, замещающего муниципальную должность, направившего уведомление, пояснения по изложенным в них обстоятельствам и направлять в установленном порядке запросы в органы государственной власти, органы местного самоуправления муниципальных образований и заинтересованные организации.
13.При недостаточной информации для проведения Проверки, представленной органами и организациями, указанными в пункте 12 настоящего Положения, Рабочая группа вправе принять решение об обращении к ним за дополнительными сведениями.
14.Проверка осуществляется в срок, не превышающий 60 дней со дня принятия решения о ее проведении. В исключительных случаях при отсутствии достаточных оснований для окончания проверки (в том числе, когда для проведения проверки необходимо истребовать дополнительные материалы) срок проверки может быть продлен до 90 дней лицом, принявшим решение о ее проведении.
15.В течение 7 рабочих дней со дня поступления информации, указанной в пункте 11 настоящего Положения, Рабочая группа принимает решение о достаточности представленной информации и об обращении к председателю Совета депутатов о наличии оснований для проведения Проверки.
16.По результатам предварительного рассмотрения уведомления Рабочая группа подготавливает доклад с рекомендациями и другие материалы.
17.Материалы проверки, полученные в ходе предварительных проверочных мероприятий, представляются Рабочей группой председателю Совета депутатов на рассмотрение и принятие решения.
Решение Рабочей группы по итогам проведения проверочных мероприятий носит рекомендательный характер.
18.По результатам предварительного рассмотрения документов Рабочая группа  может вынести свои рекомендации:
1)признать, что при исполнении должностных обязанностей лицом, замещающим муниципальную должность, конфликт интересов отсутствует;
2)признать, что при исполнении должностных обязанностей лицом, замещающим муниципальную должность, личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов.
В этом случае Рабочая группа рекомендует лицу, замещающему муниципальную должность, принять меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов;
3)признать, что лицом, замещающим муниципальную должность, не соблюдались требования об урегулировании конфликта интересов.
В этом случае Рабочая группа предлагает председателю Совета депутатов направить материалы проверки в комиссию по координации работы по противодействию коррупции в городском округе Перевозский Нижегородской области( далее –Комиссия).
19.В случае если, имеющиеся у председателя Совета депутатов материалы и результаты проведеннной проверки прямо свидетельствуют о непринятии лицом, замещающим муниципальную должность мер по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, а также отсутствуют сомнения в достаточности доказательств и есть необходимость коллегиального и всестороннего рассмотрения результатов проведенной проверки и фактов возможного непринятия лицом, замещающим муниципальную должность мер по предотвращению и урегулирования конфликта интересов председателю Совета депутатов рекомендуется направить  материалы проверки в Комиссию.
20.Председатель Совета депутатов  в течение 5 рабочих дней принимает:
1)решение о созыве внеочередного заседания Совета депутатов, в порядке, установленном Регламентом Совета депутатов городского округа Перевозский Нижегородской области о назначении проверки в отношении главы местного самоуправления и направлении материалов проверочных мероприятий в Комиссию.
2)постановление о назначении проверки в отношении лиц, замещающих  муниципальные должности в Совете депутатов и направлении материалов проверочных мероприятий в Комиссию.
21.Основанием для проведения заседания Комиссии является принятия решения, постановления Советом депутатов и предоставление председателем Совета депутатов материалов проверочных мероприятий, проведенных Рабочей группой и свидетельствующих о несоблюдении. лицом, замещающим муниципальную должность требований об урегулировании конфликта интересов.
22.По итогам рассмотрения данных материалов Комиссия принимает соответствующее решение которое оформляется протоколом, подписанным членами комиссии, принимавшим участие в ее заседании.
23. По результатам рассмотрения документов,  Комиссия принимает одно из следующих решений:
1)признать, что при исполнении должностных обязанностей лицом, замещающим муниципальную должность, конфликт интересов отсутствует;
2)признать, что при исполнении должностных обязанностей лицом, замещающим муниципальную должность, личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов.
В этом случае Комиссия рекомендует лицу, замещающему муниципальную должность, принять меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов;
3)признать, что лицом, замещающим муниципальную должность, не соблюдались требования об урегулировании конфликта интересов.
В этом случае Комиссия направляет председателю Совета депутатов рекомендации о невозможности дальнейшего осуществления полномочий лицом, замещающего муниципальную должность или применения к нему иных мер ответственности.
24. В случае принятия Комиссией решения, предусмотренного подпунктом 3 пункта 23 настоящего Положения, председатель Совета депутатов принимает меры или обеспечивает принятие мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов либо рекомендует лицу, замещающему муниципальную должность, направившему уведомление, принять такие меры.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к Положению

Председателю Cовета депутатов
городского округа Перевозский
Нижегородской области
_____________________
(Ф.И.О.)
от ___________________________
___________________________
___________________________
___________________________
должность, (Ф.И.О.)

[bookmark: Par442]Уведомление
о возникновении личной заинтересованности при исполнении
должностных обязанностей, которая приводит
или может привести к конфликту интересов

Сообщаю о возникновении у меня личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей (полномочий), которая приводит или может привести к конфликту интересов (нужное подчеркнуть).
Обстоятельства, являющиеся основанием возникновения личной заинтересованности:
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________Должностные обязанности (полномочия), на исполнение которых влияет или может повлиять личная заинтересованность:_______________________________
______________________________________________________________________Предлагаемые меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов:
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
Намереваюсь (не намереваюсь) лично присутствовать при рассмотрении настоящего уведомления (нужное подчеркнуть).

«___» ___________ 20__ г.
_________________      ___________________________
(подпись лица (расшифровка подписи) направляющего уведомление)

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к Положению

РАСПИСКА В ПОЛУЧЕНИИ УВЕДОМЛЕНИЯ
	Уведомление____________________________________________________

	______________________________________________________________________

	(фамилия, имя, отчество) , наименование замещаемой муниципальной должности)

	от «__» ______________ 20__ г. о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей (полномочий), которая приводит или может привести к конфликту интересов, получено и зарегистрировано в журнале учета уведомлений «____» _____________ 20___ г. № _________.

____________________________          __________________________
(ФИО уполномоченного лица)                (подпись уполномоченного лица)
image1.png

oleObject1.bin
[image: image1.png]